

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:
KRAKÓW
ul. Dunajewski 6
Telefon Redakcji 398
Telefon Administracji 310
Adres telegrafowy:
NAPRZOD KRAKÓW

Miesięcznie zł. 4.50

Trzydniowo 1 złoty
w Krakowie
Zagranicą 8 złotych
Wyhodnie oddzielnie rano
z wyjątkiem niedzielnych
i dni powiatkowych

Konto PKO Kraków 400 670

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Biskupi a wybory

Nic nie ma obrzydliwszego w polityce, jak zsermonowanie wielkimi hasłami i wielkimi słowami, pod którym mniej lub więcej przecie ukrywa podłoga treść partyjnego „gesztu” lub klarowego podłoża burżuazyjnego. Zwłaszcza „religia” i „narod” stały się temi ulubionymi słówkami, w które owijają partie tak zwane „narodowe” różnego rodzaju własne hasła i haselka. A ludzek poczciwy słucha w namaszczeniu tego hypnotyzującego traktatu wielkich słów i nieraz nie widzi ukrytych za nimi wlaściwych ludzi i reakcyjnych interesów.

Jest to sposób stary. Przy wyborach zawsze stosowany. Tym razem jednak — przy wyborach nadchodzących — endecja była w wyjątkowo trudnym położeniu. Opuszczona częściowo przez obszarników, zwalczana przez rząd, zdradzana przez chadecję, wpatrywała się tęsknie w kier. Jedyna pozostała podpora, czy aby zechce pomóc? — Zwłaszcza, że inne partie i rząd bardzo przymiliły się do kieru. Chwila była dość dramatyczna, pełna napięcia. Nagle, na pierwszy widok, polityczny wyborach, okazał się „List pasterski”, wyrażający do głosowania nie na partie „właści klas”, lecz na partie „katolickie” (to znaczy klerykałne); zaś partie te winny się złączyć w jedną całość. Zdrzewiała endecja odrazu się oknieła. — „Partie katolickie?” To my! „Złączenie partii katolickich?” To „chjena” z roku 1922! To rozkaz pod adresem obszarników i chadecji, by przylczyły się do endecji. Jest pomysł! Niech zaś (rozchadecji) episkopat! Jest hasło, którego brakowało!

Zaraz zebrała się Rada naczelna Związku Lud. Narodowego, uchwalać (11 bm.) oprócz się na hasło episkopatu. Maszyna poszła w ruch. Łącz się, narodzie, w „chjeno”, bo tak chce nasz przewielebny episkopat! „Naród” i „religia” każą iść z „Chjena”!

A następnie ukazała się odezwa p. t. „W odpo-wiedź na list pasterski”, podpisana przez wybitnych reprezentantów „narodu”, a najbardziej fa-szyzmu. Jest to liczne grono obszarników z p. Fudakowskim; gronko księży z laszystowskim ś. Godlewskim; grono nieco odsuniętych generałów z obu pp. Hallerami, i Józefem i Stanisławem z „Obozu Wielkiej Polski”; kilku endekuckich literatów z p. Wasilewskim i t. p. Jednym słowem kwintesjencja „narodu” endekckiego, a zwłaszcza faszyzmu.

Naturalnie — użył sobie Podkolewowski dzie-sięciokrotnie episkopatowi za „list”, który wyba-wił endecję z opresji, zaczęli się plawić w słowach: naród, narodu, narodowie! Partia? nigdy! Klasa? nigdy! Reakcja? nigdy! Ino naród, Ino ojczyzna nasza najmiliejsza! Komu oko nie widzi, niech idź czy-taj te piękne słowa o „wyższeniu się stanowska partyjnego!”

„Wyższamy dać wszystkich rodaków, wysła-czy i czujących po polsku i po katolicku, do wyzroczenia się stanowska partyjnego, do połączenia wszystkich sil w celu wybrania wspólnie do Sejmu i Senatu jednemu zastępu przedstawieli, stojących na gruncie jednego ogólnego programu, wyrażających dążenia Polski, która stoi wernie przy zasadach wiary, która chce być zdrowym moralnie, swobodnym i silnym narodem, która pragnie po-tyżnić się rozwijać społecznie i gospodarczo, która chce mieć państwo na pewnych i trwa-łych podwalinach zbudowane”.

Ale jakże to śliczne! No nareszcie! Niema partii Ino naród, Ino naród, zjednoczony przez episkopat! Endeki i „obwiepalowcy” drżącymi palcami zrywają z siebie „suchnace” szaty partyjniczo. „Wyższamy się stanowska partyjnego!” „Wyższamy dążenia Polski!” A dalej jeszcze ładniej, o „dzielną myśl narodu”, o „słuchaniu tylko nakazom wiary i dobru ojczyzny”. A potem coraz to piękniej: „odsunąć na bok drogzrodne sprawy, zserdżukamy naszą myśl!” Słowem: „Wszyscy

katolicy i Polacy w jednym szeregu”.

Hardzo to jest śliczne i rzewne. Niejedna pa-niusia z „Kola Polek” osuszy chusteczką swe całkiem bezpartyjne oczka i przyklasnie ks. Czartow-ryskiemu, ks. Czertwaryskiemu, ks. Lubomir-skiemu, hr. Rostworowskiemu, hr. Zamolskiemu i re-zeccie bezpartyjnego „narodu”, podpisano pod o-dezwą.

Ale...

„Ale czytamy dalej! Na jakichże to wspólnych „narodowych” i „katolickich” zasadach ma złączyć się naród? Jakże są hasła konkretne?”

Owczem, są: 1) „Złazna ustawy (ordynacji) wy-borczej”, 2) „Równorzędność obu lub ustawodaw-czych”, 3) „podniesienie roli Senatu”, 4) „Zakres wpływów” ciąż ustawodawczych jest zbyt wielki (veto prezydenta?), 4) „Poszanowanie podstaw ustroju, w którym żyjemy (t. zn. kapitalistycznego) i prawa własności” (skasowanie reformy rolnej? Podatki majatkowego? Tu widocznie podpisani obszarnicy przychodzą do głosu).

Także są „potrzeby” najpilniejsze „narodu” i

Następstwa przedwyborcze listu biskupiego

Chjeno-Piast z wydłużonym ognem

„Głos Narodu”, powołując się na dziennik har-warski „ABU”, przynosi wiadomość, iż wielki blok klerykałno-reakcyjny, do którego impuls dała odezwa kardynałsko-biskupia, będzie już za-pewne gotów na dzień 21 b. m.

Taki bowiem termin wyznaczono (kto?) stron-ictwom do zajęcia stanowska.

dalej czytamy w tym piśmie:

„Do blokowania ChN, Piast, NPR i Katolicko - Lu-dowski. Jakże stanowski zajma zachowujący na razie nie wiadomo. Wchodzące w skład bloku stronictwa zwazane byłyby program reform, miałyby natomiast swobodę w sprawach gospodarczych”.

Obok starych załam lancokornarzy znalazłby się w rozszerzonej spółce popielowi enepceyry i matkiewiczyta. Popiel i Piast i chjena z har-

Dywany, Chodniki i Narzuty

FILIP HAAS I SYNOWIE
Kraków, Sławkowska 12.

„wiary”. Ależ znany te hasła, znamy! Są to (nie-pogorszone) chwaly przedostatniej rady na o-czelnej partii endeckiej, o których w swoim cz-asy pisaliśmy.

A to ci, bracie, wywrzeki się stanowska par-tyjnego! A to ci, bracie, wywrzeki „dążenia Pol-ski”! Przepisałi propositu endeckie, urzędowo-par-tyjne endeckie hasła, podali je (w celach konku-rencyjnych) sosen obszarnickim i nazwali to „na-rodem” i „wiara”!

Łącz się, narodzie, łącz — z magnatami, klery-kałami i laszystami, walcz — o podżeczenie ordy-nacji, o podniesienie roli Senatu, o ratowanie wiel-kiej dóbr. Tak (rzekomo) „narod” każe. Tak (rzeko-mo) „wiara” każe!

Ze słodkich słówczych wywał potworek gesztu partyjnego i egoizmu klasowego. Spowiećiali i „narod” i „wiara”.

Trudno o obydniejszą komedię!

Kazimierz Czapiński.

dział wydłużonym ognem, niżli ta, która ogładła p. Hammerling w Lanckoroze.

I ta kompania miałyby obdarzać Polskę swoim program „reform”. To PKO, w pierścieniu rzedzie chciałoby się rzucić na taką zmianę ordy-nacji wyborczej, skróbia ułatwia drogę jej wy-cieściwom... Nadto spółka ta posłaby na sklery-kałizowanie życia publicznego w Polsce — takie, jakie zapanowało na Litwie kowiejskiej za rządów „krzyszczonek”, które zwano rządami pie-banów, zakrytawianów i kszętych gospodyn.

„Głos Narodu” wyraża tylko wątpliwość, czy w obcoć podłożenia się konserwy sanacyjnej z chje-na to się wytworzyć front od chjeno aż do „zur-hrow”.

Jak widzimy, odezwa biskupów poruszyła wszy-ście apetyty reakcyjne.

Tem najgłębiej i ważniejsze zadania wyraża przed PPS!

Komuniści przeciw PPS

Nauki wyborcze Bucharina

Moskwa, 15 grudnia (PAT). W 7-godzinnem przedmówieniu o roli delegatów rosyjskiej partii komunistycznej do Kominternu Bucharin zajmował się między innymi kwestią taktyki przedwyborczej, jako z punktu widzenia obrony związku so-wietckiego partii komunistycznej Polski, Francji, Anglii i Niemiec miała obrąć w czasie zbliżających wyborów parlamentarnych. Dla Bucharina jest rzadza pewna, że wszędzie kampania wyborcza będzie się toczyła około kwestii stosunku do Rosji so-wietkiej. Komintern obrął dla swego przyszłego programu polityki zagranicznej nie pokój, nie o-brone Unii sowieckiej, nie defetyzm i nie pacyfizm, lecz przedchodzenie na stronę czerwonej armii ce-lem zwycięża udział w walce Rosji z jej imperia-listycznym wrogiem. W tym duchu Komintern opracował dokładne instrukcje dla poszczególnych sekcji komunistycznych, ponieważ akcja bedaca w łok napotyka na opór ze strony socjalistów.

Główne zadania w nadchodzącej fazie będzie mu-siało przede polegać na bezwzględnej walce z so-cjalną demokracją pod hasłem „wspólnie frontu komunistów z masami robotniczymi, zorganizowa-nymi w szeregach partii socjalistycznej”. Zdaniem mówcy sympatyc dla Rosji wśród robotników wszystkich krajów są wielkie, podczas gdy kler-owicziwa socjalistyczne teoretycznie i praktycz-nie związane są z reżimem kapitalistycznym, co jednocześnie jest z frontem antywojennym. Aby skutecznie walczyć z socjalistami, należy zaatak-

wać ich główną fortecę tj. związki zawodowe. — W tym celu Profintern musi czerpednie zmobilizować swe siły specjalnie w Polsce. Nie należy się zwracać z hasłem wspólnego frontu do kierow-nicstwa PPS, przesiąkniętego „nięgodziwą — jak się wyraża Bucharin — „nieudziwną”. Bucharin rodzi w końcu wyrokosko pomyślna atmosfere, jak stworzył okolo Rosji niedawny kongres przyjaźni ZSRR oraz generyski program rozbrojenowy Lit-winowa.

Powyższe instrukcje wyborcze Bucharina po-zwalają zorientować się w odbudzie komunistów, którzy razem z biskupami polskimi stają do walii wyborczej przeciw polskiej partii socjalistycznej. Znamiennie wymurzenia Bucharina stwierdzają z całą stanowczością, że:

- 1) Komuniści zwalczają nie kapitalizm, lecz so-cjalizm;
 - 2) komuniści nie są za pokolem, lecz za wojną, pokładając swe nadzieje w namawianiu żołnierzy polskich do zdrady ojczyzny i do przedchodzenia na stronę PPS;
 - 3) komuniści w Polsce w agitacji przedwybor-czej starają się być podmiotową nie klerykałną, nie burżuazją, lecz PPS i rozbijć związki zawo-dowe.
- Z takimi hasłami mają komuniści czełność szu-kać szczęścia i robotników polskich. Niech pró-bują!..

Drożyna zboża

Od dłuższego czasu ceny żyta i pszenicy utrzymują się na jednym poziomie. Jeżeli weźmiemy wysoce mierzającą giełdę zbożową w Poznaniu, zobaczymy, że od dłuższego czasu żyta utrzymuje się na 38.50—39.50 zł. (ceny za 46.50—47.50 zł. za 100 kg., pszenicy z 14 grudnia). Osiągnięta więc została stabilizacja cen, ale jakim kosztem?

Wiadomo, że mamy zakaz wywozu żyta do najbliższych zbiorów, oraz zakaz przywozu pszenicy i maki pszennej do końca br. Zakaz wywozu żyta nie przyniósł spodziewanej niżki cen, gdyż rolnicy potrafili utrzymać je przez nieobscylenie rynku, przez wywoływanie sztucznego braku. Następstwem tego jest jednakowa od dłuższego czasu cena chleba, a przecież celem zakazu wywozu było potaniecie tego artykułu.

Zakaz przywozu pszenicy i maki pszennej skwalifikowaliśmy jako premję dla rolników, jako uwołnienie ich od konkurencji rumuńsko-węgierskiej. Skorzystał oni też z tego przywileju i nie dopuszczają do niżki cen. Jeżeli chodzi o potwierdzenie tego zaprzetywania, znaleźliśmy je w endecko - obszarnickim „Kurjerze Poznańskim”, który — w związku ze wzmocnionym zapotrzebowaniem w okresie przedświątecznym pisze:

„Jak należało oczekiwać, w okresie przedświątecznym zaofiarowanie zboża przez rolników zwiększyło się znacznie, ku czemu przyczyniła się tembardziej ładna pogoda, ułatwiająca omłoty i przewóz. Jednakowoż nie wpłynęło to na zbyt widoczne wyniki w obniżeniu cen, które i nadal zachowują swój poziom, ustabilizowany od dłuższego czasu. Nie bez znaczenia w tym względzie jest wprowadzony niedawno zakaz przywozu pszenicy i maki pszennej”.

Znaczący to, że ten zakaz przywozu dopomógł rolnikom do utrzymania cen na wysokim poziomie, wobec czego korzyść osiągnęła przez zmniejszenie deficytu bilansu handlowego staje się iluzoryczną. Konsument zapłaca więcej.

Rolnicy mają też inny powód, pozwalający im utrzymać wysokie ceny zboża. Dawniej dla otrzymania gotówki, wobec braku odpowiedniego kredytu, rolnicy musieli sprzedawać zboże zaraz po żniwach, a czasem i na piłu. Rynek był wtedy dobrze zapotrzebowany, a wobec tego i ceny miały tendencję zniżkową. Dziś rolnicy na brak kredytu nie mogą się skarżyć, przeciwnie — są oni pod tym względem uprzywilejowani. Pisaliśmy niedawno o uruchomieniu specjalnie na kredyty rolnicze części pożyczki amerykańskiej, przeznaczanej na ożywienie życia gospodarczego, podajemy teraz głos cytowanego wyżej dziennika w tej kwestji:

„Stabilizację cen zboża — pisze „Kurjer Poznański” — zawdzięczamy w pewnym stopniu należy również niezłej sytuacji kredytowej rolnictwa oraz pogotkowisk, że sytuacja ta jeszcze się poprawi droga przydziału rolnictwu kredytów z zagraniczej pożyczki amerykańskiej. Rolnictwo więc nie wykazuje zdemotywowania w razie potrzeby pieniędzy, lecz ze spokojem oczekuje możliwości jej zapożyczenia, nie rzucając na rynek zboża dla zdobycia gotówki w chwili nieopowiedzianej”.

Mamy więc ze strony zainteresowanej przymianie, że rolnictwo wyszukuje kredyty dla utrzymania wysoki cen zboża — czy to także należy do „ożywienia życia gospodarczego”? Jeżeli się zważa, że ogłoszony swego czasu i przedwczorajnie zamiar rządu utworzenia rezerwy zbożowych dla rolników okazję do utworzenia jednej koniunktury, to teraz uruchomienie kredytów pomaga im do utworzenia drugiej i tym rezultatem, że „ceny zboża utrzymują się na stabilizowanej wysokości”, to znaczy: są w stosunku do zapasów, do rynku światowego i do godziwego zysku za wy-sokie.

Główna komisja wyborcza

Generalny komisarz wyborczy wiceminister Car obwieścił o 15 grudnia ogłosza:

W myśl art. 30 ordynacji wyborczej do Sejmu ogłaszam, że w skład państwowej komisji wyborczej wchodzi:

- 1) Stanisław Car, generalny komisarz wyborczy, jako przewodniczący,
- 2) Mironów Siewicki, adwokat w Warszawie,
- 3) Stefan Urbanowicz, adwokat w Warszawie,
- 4) Kazimierz Pużak, urzędnik państwowy w Warszawie,
- 5) Józef Kuczyński, adwokat w Warszawie,
- 6) Maksymilian Apolinary Harigas, adwokat w Warszawie,
- 7) Stanisław Brana, rolnik w Warszawie,
- 8) Kazimierz Wągiński, dziennikarz w Warszawie,
- 9) Ks. Adam Wyrebowski w Warszawie.

Zastępcami członków są w powyższej kolei:

- 1) Feliks Dutkiewicz, zastępca generalnego komisarza wyborczego,
- 2) Bolesław Bielawski, adwokat w Warszawie,
- 3) Stanisław Osiecki, dyrektor fabryki w Warszawie,
- 4) Dr. Herman Lieberman, adwokat w Warszawie,
- 5) Stanisław Janczewski, adwokat w Warszawie,
- 6) Jakób Trockenheim, kupiec w Warszawie,
- 7) Wiesław Rykowski, adwokat w Warszawie,
- 8) Paweł Szumalski, adwokat w Warszawie,
- 9) Wacław Szadzki, adwokat w Warszawie.

Lokal państwowej komisji wyborczej mieści się w gmachu ministerstwa sprawiedliwości ul. Długa L. 7.

Jak pracowaliśmy w rozwiązonym Sejmie

Posłowie ZPPS jako referenci

Posłowie ZPPS zabrali głos w Sejmie 456 razy (nie licząc drobnych spraw i wielokrotnych przemówień jednego posła do tejsamej sprawy).

W tej liczbie znajduje się 51 przemówień, które wygłosili nasi posłowie w charakterze referentów poszczególnych spraw.

Ważniejsze referaty (oprócz referatów poszczególnych dziadów budżetu).

Sprawa polepszenia bytu emerytów, wdów i sierot po pracownikach państwowych.

Ustawa o Trybunale Stanu.

Sprawa udziału osób, stojących w służbie publicznej w zarządach spółek akcyjnych prywatnopństwowych.

Sprawa wydania zakazu wywozu drzewa osikowego z Rzepiłej.

Ustawa o zwalczaniu lichwy wojennej.

Ustawa o zasiłkach dla rodzin rzemieślników.

Sprawa wywozu rosy.

Nowela do ustawy o zaopatrzeniu emerytalnem wysockich i ich rodzin.

Ustawa o podatku gruntowym.

Ustawa o umożliwieniu działalności związków zawodowych na całym obszarze państwa polskiego.

Ustawa o środkach prawnych od orzeczeń administracyjnych.

Ustawa o opiece społecznej.

Ustawa o obowiązku ubezpieczenia robotników od wypadków w b. zarobku rosyjskim.

Sprawa hieła wieńców pizez polskie.

Ustawa o opłatach, jakie mają płacić spółdzielnie.

Sprawa o połączniedle do odpowiedzialności b. ministra Kucharskiego.

Ustawa o rozbudowie młst.

Ustawa o Trybunale Konstytucyjnym.

Sprawa o wywołaniu b. zarobku nowostawskich wskutek dewaluacji rent, oraz odszkodowania dla ofiar nieszczęśliwych wypadków w b. zarobku rosyjskim i na emigracji w Rosji.

Ustawa o warunkomem zawieszaniu kar.

Ustawa o uchyleniu dekretu prasowego.

Ustawa o zmianie niektórych przepisów art. 26 Konstytucji (samorzządność Sejmu).

Sprawa zakazu dla rodzin, powołanych na ćwiczenia wojskowe.

Ustawa o zmianie miejskiej.

Uchylenie dekretu prasowego.

Nowela do ustawy o wydawaniu Dziennika Ustaw.

Rokowania polsko-niemieckie

Z oczekujących się w Warszawie rokowań o zawarcie traktatu handlowego między Polską a Niemcami ślady tylko na zewnątrz dochodzą wiadomości. Wiadomo tylko, że głównym pełnomocnikiem polskim jest dr. Twardowski, niemieckim zaś dr. Hermes. Z osobą tegoż związane były o-bawy, że jako mało zaufania agrariuszów niemieckich, zechce utraćć układy, w których wywóz z Polski świła, bywała i miewa odgrywa tak wielką rolę. Doiad jednak rokowania nie posunęły się tak daleko, aby można wyrobić sobie sąd o taktyce p. Hermesa.

W rokowaniach tych główną rolę odgrywały trzy pozycje ze strony polskiej: drzewa, węgiel i produkty rolniczo-zwierzęce. Co do drzewa przyszła już do skutku umowa prowizoryczna, zawarta bezpośrednio przez obustronnych ministrów spraw zagranicznych; obecnie wieje batalia rozgrywa się o węgiew i — jako o szlendarowy artykuł — o świnie.

Polska, chcąc wyrwać należną na Niemcy, wprowadziła rozporządzeniem z 11 sierpnia br. maksymalną taryfę celną wobec tych krajów, z którymi nie ma traktatu handlowego. Taryfa ta zawierała „cła holowe”, tj. o 100 i więcej procentów wyższe od normalnych, miała zaś weśwé w życie z dniem 26 grudnia br. W międzyczasie z powodu rozporządzenia się rokowań taryfa maksymalna stała się przeszkodą w osiągnięciu porozumienia i dlatego rząd odroczył weśwé i w życie do 1 lutego 1928. Niema więc formalnej przeszkody w rokowaniach, natomiast merytoryczne są jeszcze wielkie.

Artykuł wywozowy, na którym Polska w pierwszych rzędzie zależy, to węgiew. Wobec tego, że Niemcy same mają nadmiar węgla, zrozumiałem jest, że nie chcą one przyznać Polsce zbyt wielkiego kontyngentu wywozowego, alzy nie robić dozwolonym własnym kopalniom. Podczas gdy przed wybuchem wojny celną w lipcu 1925 wywóz węgla polskiego do Niemiec dochodził do pół miliona ton miesięcznie, w ciągu zaś wóły celną

spadł do dziesiątej części, — to w obecnych rokowaniach Polska (tak słychać, gdyż szczegóły są tajemnicą) żąda kontyngentu miesięcznego 350 tysięcy ton. Niemcy zaś gotowe są przyznać tylko 200 tysięcy. Pełnomocnik Polski będzie musiał starać się o uzyskanie wyższego kontyngentu, lecz od wywozu do Niemiec zależy poprostu był szereg kopalń górniczskich, które ze szczerpelo eksportu do krajów skandynawskich i do Austrii i Węgiew egzystować nie mogą.

Niemiejsza trudność stanowi wyproduktowanie kontyngentu świła z Polski wywiwé się mających. Wywóz ten jest już obecnie, w czasie bezkontraktowym, kolosalny, a niemieckie sfery agrarne są na tym właśnie punkcie specjalnie czułe, lecz produkcja własnych świła jest dla rolnictwa niemieckiego w okolicach położonych na wschód od Łaby duża podstawa gospodarcza.

Jak widzimy, trudności w zawarciu umowy są duże, a jednak musi one zostać pokonane. Niedokrotnie wskazywaliśmy, że przywrócenie normalnych stosunków handlowych jest koniecznością dla obydwu stron. Nie można żyć w normalnych stosunkach politycznych przy równoczesnym prowadzeniu wojny gospodarczej. Traktat handlowy, jak wszystkie wogóle umowy międzynarodowe, jest dziełem kompromisu, a ten polega na obustronnych ustępowaniach. Termin 1 lutego 1928, do którego odroczone weśwé w życie cel holowych, wskazuje, że rząd nasz spodziewa się, iż do tego terminu umowa zostanie sfinalizowana. Byłaby to rzeczywiście wielka idea dla naszego życia gospodarczego i dlatego spodziewamy się, że termin ten nie zostanie przekroczony.

„ZŁOTY” Czekoladę deserową gorzką
piosenki fabryka
A. PIASECKI S. A.
KRAKÓW
przy zakupie prosimy zwrócić
uwagę na firmę naszą

Klerykaizacja narodość

Wyjaśniliśmy czytelnikom niełatwo do rozwikłania dla rządu francuskiego sytuacji w Alzacji — że jej ludność w znacznej większości używająca narzęcza niemieckiego, co po długoletnim oddziaływie kultury francuskiej podporządkowało jejstwo jej mowy niemieckiej. Ale i uczucie wo oddała te ludność, a raczej, powiedziamy, jej warstwy klerykałne, od Francji fakt, że poczytują ona Francuzów za plemię bezbożne, od którego trzeba szczerze się odgrażać. To wzmawia w nią zresztą większą część kleru, obawiającego się, ażeby przedzej, czy później świeckim duchem przepalone ustawodawstwo francuskie nie rozciągnęło się na króle odcyżkane.

Oczywiście, że z pona, kordysta z Niemiec isiałua podczyść wszelkie separatystyczne dążeńności tamtejsze, a ułatwia to fakt, że grunt alzacki wchłania pewną ilość Niemców niezalczącego pochodzenia, którzy się żyli z tamtejszymi stosunkami i niejednokrotnie związali się wzajemni rodzinami z ludnością rdzenna.

Dorzucmy, że z drugiej strony w tejsze Alzacji przetrwały były pod rządami niemieckimi zruchy, fanatycznie oddane Francji — dzieł skłonne nawet do uprawiania przesadnego nacjonalizmu francuskiego.

To byłby błąd, wprost przeciwny temu, który składa się z żywiołów napływowych niemieckich, z elementów zgermanizowanych, z „wojowniczo” nastroszonych klerykałów — powtarzamy te litanie, ażeby dodać ciekawe „— mianowicie; i komunistów.

Oni, oczywiście, idą razem z separatystami i autonomistami — nie z umiłowiana klerykałnych basen, ani z lubowania się w partykularyzmie, czyli pragnienia odgródzenia się od szerszego świata, lecz, ażeby uczestniczyć w niezadowoleni (wszystko jedno — jakimi) i wygrzywać w dia swoich celów.

CHARAKTERYSTYCZNE PRZYKŁADY

Wystarczy kilka przykładów, ażeby czytelnik zorientował się w obecnych nastrojach alzackich — tej Alzacji, która była przecież jedną z bezczek prochu, z których powstał pożar wojny światowej! Cała polityka francuska bowiem była nastawiona na odzyskanie Alzacji i Lotaryngii.

W Kolmarze odbywały się niedawno wybory z tona nauceycielstwa do komisji departamentalnej oświecenia publicznego. W liceach kandydatów figurowało niejaki Rosse, znany autonomista, redaktor dziennika księża Haży — „Eclairser Kurier”. Był on, jako nauceyciel, związany z urzędowaniem, i kandydatura jego tem samem niezłana. Mimo to w 151 uczestników głosowania uzyskał od głosów (tylko demonstracyjnych) 292.

Inny charakterystyczny szczegół: jedna z kandydatek niewiedlich, panna Teichman, protestantka, przeszła ogromna większość głosów, jako autonomistka, przyczem głosowały za jej kandydaturą L. zakonnie za szkoły katolickiej i Ribeaucourt. Na złość „mnaścielki” Francji!

A to przykład nie mniej uderzający. Burmistrz miasta Haguenau Welss, wywołuje spór o flagi miejskie. Na gmachach miejskich podczas różnych uroczystości wiewszta flagi niebiesko-białe, gdy dawne barwy tejsze miasta były potrójne: niebiesko-białe-czerwone i dopiero po aneksji niemieckiej, ponieważ przypadkowo barwy miejskie pokrywały się z barwami Francji, musiano usunąć z nich kolor czerwony.

W odpowiedzi na interpelację, dlaczego burmistrz nie przywraca dawnych barw, odpowiedział p. Welss, że, jego zdaniem, obecne barwy już utarły się, nabrały charakteru tradycji lokalnej. Oczywiście wyżył to, jak wykreśli, gdyż trójkolorowej flagi używalo Haguenau narstet lat przed aneksją niemiecką, a wiec tradycja przemawia właśnie na jego niemi.

Spór o kolory może się wydawać błałym — ale pod temi kolorami ukrywa się uosobnienie polityczne — w tym wypadku zpepne choć sabotażowania wszystkie, co przypomina dawne wżety francusko-alszackie.

Przytłudy powyższe zacterpnelimy z prasy francuskiej. A to ustęp z korespondencji, zażytnowanej: „Katolizym w Alzacji” — z klerykałno-endeckiego „Kurjera Poznańskiego”.

CO KLERYKAŁOM ROBI Z POJEC NARODOWYCH?

Korespondent fow (p. Edward Ligocki) pisze:

„Kilka razy stawałem Alzaczycykom pytanie: co wolicie — szkoła bezwyznanowa i obywatelstwo francuskie, czy wolność nauzanca religijnego i powrót w granice Niemiec”. Rozmawiałem z rozmaitymi ludźmi — byli między nimi Francuzi-Alzaczycy, byli autonomiści różnych odcieni — a ani jeden, za wyjątkiem jawnego bezwyznanowca, nie odpowiedział się za dzisiejszym systemem.

Z dwóch złego, powadał, mniejszem jest nawet przyznalność do Niemiec, więc prawa Kościoła były na pierwszym miejscu.”

Jak widzimy, agitacja klerykałna, strasząc ludność „bezbożną” Francją, jak Herodem, nie waha się czynić z Alzacji nowego spornego jabłka, podczyść tam stosunki, któreby nadwrót mogły u uprawiać Niemcy do występowania w roli „okupodzieleli” tej ziemi.

Tem sam korespondent w rozmowie z jakimś starszym kędzmem, po dawnemu uczącym się Francuzem, wtrącił:

— A czy Monsigneur uważa, że osławiona „Volksstimme” ks. Fasshauera, wydawana za jakiegoś lajemnicze pieniądze, odpowiada nastrożom tych młodych księży?

Nazupełnie! Znaczące tylko, że źródło tych talenów, jak im mówić, pieniędzy, jest zupełnie wyraźne.

— Jednem słowem reka za Renu stara się przedwyszyskiem o wywołanie konfliktu z Francją na tle religijnem, a nie narodowem?

— Oczywiście. Sytuacja jest niezwykła poważna i zwikłana...

Możemy urwać w tem miejscu owe rozmówki, z której wynikałoby, że i ten starszy ksiądz, prawdziwy Francuz, uważa, iż „zza Renu”, za prawdziwe marki, prowadzi jego młodzi koleżyzi agitację przeciwniwłką i nie znajduje dia nich słów wżardzi, tylko może, że to jest jako duchowni, są najupielnel na wykośół zadania.”

„Wysokość i „Judaszowe srebrniki” — to doprowadzi świadcząco, że i księza-Francuzi zacięli tam poczucie tejsze, z czego wolno w walce o klerykałny stan posiadania korzystać!

W każdym razie, Francja, która zwał trupów spietrzyła dia odzyskania tych rubli — rzuciła miliony swych synów na zagładę — nie doczekała się tego moralnego zadowolenia, że posiadała z powrotem obywateli, którym może żalać.

Przeгляд prasy

Pytania pod adresem biskupów. — Stronniczo chłopskie chce iść z rządem, ale przeciw konserwatywnym, wstrząsającym dostawcy dla wojska i pośrednictwo w sprawie wynajmu mieszkań.

Główny list pasterski biskupów omawia w ostrym artykule warszawski „Kurjer Poranny”, stawiając pod adresem episkopatu następujące pytania:

„Czy w Intencjach episkopatu leżało dła atuty wyborcze narodowej demokracji, jak reprezentacja wybijanej partyi politycznej? Czy nysia biskupów, by pod haladachiem listu pasterskiego znaleźli się, p. Korfany, Witos, Dymowski?

Czyby list pasterski, podnoszący „etykę chrześcijańską” miał być hasłem i zewem jednoczący wszystkie najemniejsze indywidua naszego politykierstwa? Bowiem, jeżeli tak dalej pójdzi, to rychło zobaczymy, kiedy p. Dymowski będzie przed prokuratorem, sadzącym go za sprawę kryminalną, zasnaleni się listem pasterskim.

Trzeba by grzotawie wyjądn, czy Intencja biskupów była stworzenie nowego Cienio-płata z całym znanym całej Polsce jego etycznym posmakiem?

Czyby episkopat polski miał stanąć na stanowisku, że to, co nie należy do bloku Cienio-płata, to nie jest katolickie i to musi się spoikać tylko z klątwą biskupów!

Do konkluzji zaś dochodzi „Kurjer Poranny” bardzo zasnadczony:

Wreszcie nasuwa się pytanie, kto biskupom poradził, by wywołali podział w społeczeństwie polskiem i w ten sposób cała masa ludności zasnadczonych do jaknajbardziej zatekoryzycznego protestowania przeciw blokowi katekoryzkiego partyjnika zaliczając do obozu herezyków?

Czyby jakimś duchowem kędzola katolickiego zależało na tem, by obóz, który wyżył z wyborów z powencia zwycięsko w walce z klką Cienio-płataw, miał przezwładzenie, że wyszedł zwycięsko również w walce z episkopatem?

Czyby niepowołani adwokat mieli Intencję wygłania z listu pasterskiego przez swoją własną taktykę sprawy walki o rozdział kościoła z państwem lub, co gorzej, doprowadzania do dążności schyzmatycznych?

Bratni nasz organ łowiński „Dziennik Ludowy” zwrócił się do p. Jana Spławskiego, wodza Stronnicwa Chłopskiego, z zapytaniem, jak się jego zdaniem przedstawia sytuacja wyborcza w zachodniej Malopolsce —

— Akcja wyborcza jest w teku. Jestem przekonany, iż przy tych wyborach Witos wylosuje zdżerzenie. Mówię to nie bezpodstawnie. Opatrzam się w tem na nastrojach, panujących na wsi, gdzie Witos uchodził obecnie za zmore i zakate rządu ludowego.

Przydołno pan jest zwolennikiem zachodniego bloku wyborczego, w skład którego między innymi weszłoby Stronnicwo Chłopskie?

— Owszem, jestem za takim blokiem.

— Ale w jakim tejsze bloku mieliby wojska i konserwatyści. Czy nie walczył pan tu paradoksalnie, iż w bloku takim tacyłoby się klasowe Stronnicwo Chłopskie wraz z obszarnikami?

— Jestem przeciwny blokowaniu się z konserwatywnymi. Zasadzaliśmy od rządu, ażeby w zachodniej Malopolsce na egzemplisz listu rządowej nie znalazł się żaden konserwatywa.

Decyła zatem zależy od rządu.

Z zakamarków wyojującego nacjonalizmu polskiego wydobyla „Robotnik” następujące podziżenie ogłoszenie, rozlepiane na murach domów w śródmieściu Warszawym:

ODRODZENIE

Zostało otwarte biuro pod powyższą nazwą przy ulicy Hożej Nr. 16, które

WYDAJE

tygodnik „Odrodzenie” pismo antysemitkie

USUKUCZNIA

dotawdy dia wojska i instytucji prywatnych artykułów spżyżychych i ziemiopłodów

PROWADZI

biuro wynajmu mieszkań i sklepów, oraz pośrednictwo pracy.

Polcając się łaskawym interesantom, pozostajemy

Z poważaniem „ODRODZENIE”

Podrażenie to przedsiębiertwo reklamuje antysemitycznie, dostawcy dia wojska i pośrednictwo w sprawie wynajmu mieszkań i poszukiwania pracy. Dziwna zaiste kombinacja, dla stosunków zaś polskiej woli charakterystyczna, że antysemityzm, będący — jak wiadomo — jedną z głównych „kędń narodowych” obozu obywatelskiego, ma zapewne być pokrywką dia podejrzanych interesów z dostawcami i wynajmami mieszkań...

Nie pierwszy raz zresztą...

Olbryzmia walka w niemieckim przemyśle metalowym

Groźna wielkich przemysłowców, że z dnem i stycznią 1928 roku ogłoszą lokaut 250 tysięcy robotników, jeżeli rząd będzie obstawał przy wprowadzeniu 8-godzinnej pracy, a robotnicy przy żądaniu podwyżki o 10 feników za godzinę, nie oddała skłoty. Na plamie przemyślewość niemiecka, przy wyjątku ks. Braun, że rząd obstaje zasadniczo przy 8-godzinnej szczytce, robiąc tylko dwa ustępstwa: 1) pozwolenie na przedłużenie wedle potrzeby czasu, pracy w pewnych gałęziach przemysłu metalowego, 2) pozwolenie na prace niedzielna, ale z zapłata 50 procent ponad norme.

Wobec tego stanowiska rządu, przemysłowcy przystąpili ze zwłazkami zawodowców niemieckiego miastu o powyższe pnc. Zwłazki oświadczyły, że żądania ich nie są ostępcznie i że są skłonne do ukłaków. Ty układy już się rozpoczęły, a w razie nieosiągnięcia zgody, wyda ustanowiono przez rząd arbiliter orzeczenie, po którego zażwierdzeniu przez ministra stanęło się ono dia obu

stron obowiazujące.

W ten sposób r. botnicy niemieccy odparli groźny atak przemysłowców. Okazuje się, że mimo, iż socjaliści w rządzie Rzeszy nie zasiadają, rząd liczy się z nimi i musi zadość uczynić żądaniom robotników. Do sukcesu robotników przyczynia się też solidarność wśród robotników — gdyż organizacje chrześcijańskie i tejsze sprawy się razem z socjalistycznymi.

Największa radość

sprawie waszym dzieciom kucając sliwice, ozdobne pieńczki choinkowe

Jedyné źródło zakupu:

Fabryka pierników ANTONI ROTHE
Kraów, ul. Sławkowska 20.

Złamanie przewagi junkrów pruskich

Dzied 12 grudnia będą junkrzy pruscy mogli uważać za swój „czarny poniedziałek”. W tym bowiem dniu Sejm pruski uchwalił zniesienie obszarów dworskich i wcielanie ich do gmin. Dotychczas właściciele obszarów dworskich byli nieograniczonym panem sądownym, policyjnym i wybornym zamieszkałym na jego obszarze. W pierwszym rzędzie robotników rolnych. Właściciel obszaru był w jednej osobie włodziem, sędzią pokoju, kierownikiem wyborów gminnych i sejmowych, a można się domyśleć, jak wyzyskiwał to stanowisko.

Rząd pruski z przemierem socjalista Brannem na czele postanowił zmienić ten przywilej junkrów i wniosł do Sejmu projekty ustawy znoszącej odrębność obszarów dworskich. Junkrzy przez swą reprezentację w Sejmie: partię niemiecko-narodową zwalczała ten projekt na noże. Dziwnym przypadkiem znaleźli oni poparcie u komunistów, którzy widzieli w „interese proletariatu” również ten projekt zwalczała.

Skrajni nacjonalistki i skrajni rewolucjonistki podali sobie rękę, aby zwalczyć projekt, który przewracał stu tysiącom robotników rolnych prawa gminne i polityczne. Ten osobliwy „wspólny front” nie jednak nie pomógł i ustawa została uchwa-

lona. Jest to dla znawców stosunków pruskich olbrzymi postęp. Właściciele obszarów dworskiego przestaje być panem sumień i przekonań swych ludzi, którzy będą mogli głosować wedle swej woli bez nacisku i kontroli.

Jak wiadomo, w Sejmie pruskim rządzi koalycja, do której wchodzi socjalizm, centrum i demokraci. Ta koalycja jest sola w oku nacjonalistów, którzy są znowu w parlamentarnie w koalicyi z centrum tak, że socjalizm, rządząc w Pruszech, są od udziału w rządzie Rzeczy wykluczeni. Ten stan rzeczy prowadzi do ciętych zatargów, których główną przyczyną jest minister spraw wewnętrznych Rzeszy nacjonalista von Kuehl oraz „dwie dusze” kanclerza Marxa.

Przysyłe wybory, zapewne na wiosnę 1928, położą kres temu rozdwojeniu, gdyż sytuacja po wyborach do gmin i sejmów królewych przedstawiła się tak, że socjalizm wyjdzie z wyborów znacznie wzmożonim, a wtedy nie będzie dla nacjonalistów miejsca w rządzie. Narazie Sejm pruski stopniowo uprząta resztki feudalizmu, przywracając wolność ludziom, którzy mimo 94 lat trwania republiki... byli jakśmto zależni od junkrów, jak za czasów cesarstwa.

TOW. UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO

Dziś w piątek 16 grudnia w Tarnowie i w sobotę 17 grudnia w Krakowie w Domu ZZK przy ul. Warszawskiej

tow. Zygmunt Piotrowski

wyglosi ODCZYT p. l.:

Ameryka

Kraj dolara, pracy i wyszoku

Wrażenia z podróży po Stanach Zjednoczonych Ameryki Północnej. — Kraj i ludność. — Koncentracja kapitału. — Potęga trustów. — Ruch robotniczy. — Jak praca i walczą robotnik? — Ameryka i Europa

Odczyt będzie ilustrowany 65 oryginalnymi przeobrażeniami.

— o o o —

W Nowym Sączu wygłosi tow. pos. Z. Piotrowski odczyt w niedzielę 18 grudnia o godzinie 4 popołudniu pt. „Jak rządzą socjaliści w Finlandji?”

Ruch wyborczy

LOKALE OBWODOWYCH KOMISYJ WYBORCZYCH W KRAKOWIE

Magistrat krakowski rozpakował wczoraj obwieszczenie, zawierające wykaz alii wraz z przydziałem do poszczególnych wyborczych komisji obwodowych. Zarazem ogłosił magistrat lokale u urządzone 70 komisji obwodowych, mieszczące się w budynkach szkół miejskich. Biura poszczególnych komisji wyborczych oznaczone zostały tablicami orientacyjnymi.

ZJAZD RABINÓW W KRAKOWIE

Przed trzydzieci laty w Krakowie obwładli kilkunastu rabinów w wielkiej sali kahału przy ul. Krakowskiej. Przy stole przydziałomym zasiadał starszy z rabinów z Bohowcu, oraz Cachoza na czele. Poza tem sala była zastawiona zjadłami z Kazimierza i młodzieżą żydowską. — Słuchaj! przyodzobiono napisem hebrajskim, oraz godłem państwa białym orłami i portretem prezydenta Meiselskiego oraz marszałka Piłsudskiego. Z ramienia władz były obecni sze wydziały bezpieczeństwa dr. Dzidosz, radca wojew. Stankiewicz i prez. Rolle.

Zjazd otworzył senior rabinów rabin Haberstamm, poczem rabin Lipschitz z Brzeska powitał władze i wniósł orzeczenie na cześć prezydenta i marszałka Piłsudskiego. Następnie przemawiał: imieniem wojewody major dr. Dzidosz i przydział z rabinami.

Rabin Frankel (Skawina) odczytał wśród trenacyjnych okładoń depesze holdowne, które zjazd wysłał do prezydenta Meiselskiego i marszałka Piłsudskiego.

Dłuższy referat o celach zjazdu wygłosił rabin Halpern z Dobczycy. W referacie zaznaczył, że idzie o utworzenie jednolitego związk. rabinów z całej Malopolski, oraz zaznaczył, że żydowski polski chce lojalnie wypełnić wszystkie swe obowiązki wobec państwa, żądać jednak musi uwzględnienie religijnych potrzeb ludności żydowskiej. Domaga się referent w końcu zniesienia ustanowionej niedawnym dekretem Rady religijnej. Nad referatem rabin Halpern wywodziła się dłuższa dyskusja. Momenty natury politycznej nie były poruszane. Z uchwał konferencji należy podnieść przede wszystkim rezolucję, wyrażającą protest przeciwko krwawym pogromom w Rumuni.

Zjazd zakończył się późnym wieczorem. Przez czas trwania zjazdu były domy na ul. Krakowskiej zreszcie iluminowane. Zjazd odwołano do rabinów odbędzie się dnia 27 bm. we Lwowie.

Największy okręg przemysłowy na świecie

Wytwórczość 30 tysięcy fabryk nowojorskich równa się 6.500.000.000 dolarów
Nowojorski okręg przemysłowy o 70-kilometrowym promieniu jest największym okręgiem przemysłowym na świecie. Produkcja tego okręgu wyraża się w sumie 6.500.000.000 dolarów rocznie, z czego na samą metropolię czyni na N. York przypada 80 procent. W olbrzymiej tej produkcji bierze udział 30.000 fabryk i zakładów przemysłowych, zatrudniając ogółem 700 tysięcy robotników.

Oklahoma

Stan Oklahoma jest jednym z najmłodszych z pośród Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej. Dopiero w 1890 r. miał tylko mieszkańców, że uznano go za „terytorium”, zaś w 1906 r. z dołączono go do państwa. Oklahoma do czasu stała się mniej ludnością niż żyjąco w południowo-wschodniej części Stanów, granicząc ze stanami Arkansas, Luizjana i Kansas, a na południu z Meksykiem. Stan ten ma wielkie pokłady ropy i węgla, uprawia zaś kukurydzę i bawełnę. Obszar jego równa się obszarowi kilku państw europejskich średniej wielkości, ludność ma około 2 miliony, z tego 150 tysięcy Murzynów i 50 tysięcy Indian. W tym to stanie zaszedł ostatni przez nas wyjazd, że gubernator wojskiem rozpuścił parlament i obsadził budynki, aby nie wpuścić postów. Jaki jest powód tego zajścia niezwykłego nawet na stosunki amerykańskie? Powody są dwa: ze strony parlamentu — cement, ze strony gubernatora — kobiecie. Posłowie bowiem utrzymali, że sekretarza gubernatora Johnstona wywiera na niego taki przemożny wpływ, iż zyskała miano „Raspoutine’a”.

Ta sekretarka skłoniła gubernatora do rozpuścia parlamentu za to, że ten zebrał się na sesję dla omówienia nadzyc gubernatora na korzyść trustu cementowego.

Gubernator uzyskał decyzję sądu, że parlament nie ma prawa zebrać się na sesję z własnej inicjatywy i na podstawie tej decyzji sądowej rozpuścił obwodowych postów.

Podobny los spotkał i senat stanowy. Na zapytanie senatu, czy wobec niego nastąpił jakśmto, jak wobec parlamentu, gubernator dał odpowiedź potwierdzającą. Wobec tego senatorowie próbują odbywać posiedzenia w — hotelu, parlament zaś zbiera się w — szopie za miastem.

Rząd centralny w Waszyngtonie nie zajął wobec tych zajść stanowiska poprosto dlatego, że nie ma prawa wtrącać się do polityki wewnętrznej poszczególnych stanów. Z tego powodu niewiadomo, jak konflikt się skończy. Narazie senat próbuje wziąć drogę przez uchwalenie pozwolenia gubernatora urzędu, do czego senat ma prawo. Pytanie tylko, czy gubernator takiej uchwały się podda wobec tego, że nie uznaje on obrad senatu jako nielegalnie zwołanego.

Wladomości polityczne

Ustanowienie obserwatora przez sowiety jest wynikiem ich zbliżenia do Ligi, które uwidoczniło się dotychczas w dwóch wypadkach: w walecu przez sowiety udziału w międzynarodowej konferencji gospodarczej i w przygotowywawcej konferencji hydroelektrycznej. Sowiety widocznie przyszły do przekonania, że mimo „zasadniczego” stanowiska warto jednak być w pobliżu miejsc, które dziś wywiera tak wielki wpływ na losy świata.

Wladomości polityczne

TRZY ROZWIĄZANIA SPRAWY WSCHODNIEJ EUROPY

Główny organ nacjonalistyczno-niemiecki „Danziger Allg. Zeitung” omawia sytuację na wschodzie Europy, przyczem wyraża zaprzetywanie, że brane są pod uwagę trzy następujące rozwiązania: pierwsze, to tak zwane Locarno wschodnie, ewentualnie obecne granice — Niemcy nigdy by nie zgodziły. Drugie rozwiązanie byłoby zawarcie przez państwa w schodzie z wykluczeniem Niemiec szeregu paktów o nieagresji w myśli propozycji Rosji. Trzeciem wreszcie rozwiązaniem byłoby przystąpienie Niemiec do tych paktów, jednak z zastrzeżeniem wykonania wszelkich warunków obecnych granic niemiecko-polskich. Czwartym rozwiązaniem — pisze „Danziger Allg. Ztg.” — od krajnie prawicy — Niemcy zgody nie stanowią, że obecne granice niemieckie będą musiały być kładę zrewidowane, wobec czego wszelkie układy gospodarcze i polityczne, zawierane przez Niemcy z Polską, mogą przynieść do skutku tylko w formie nienaruszalnych praw niemieckich. W związku z tem dla Niemiec nie mogłoby być czczą obietnicą, gdyby Polska poleniła Litwę, wówczas bowiem Litwy Wschodnie byłoby z dwóch stron zagrożone przez Polskę, pod drugie zaś Polska zamknęłaby Niemcom drogę do Rosji.

— o o o —

POWODY USTĄPIENIA SOCJALISTYCZNEGO RZĄDU NA LOTWIE

Wyjaśnając motywy dymisji rządu, dziennik „Sozialdemokrats” wskazuje, że od czasu sekcji centrum demokratycznego koalicyi liczyła 51 głosów, czyli że większość zależała od indywidualnego stanowiska każdego z deputowanych, co też niejednokrotnie wyzykiwano było przez niektórych członków koalicyi. Ostatnio grupa koalicyjną opuścił dwa deputowani rosyjscy, gdyż rząd nie chciał uwzględnić przedstawionych przez nich żądań. Koalicya utraciła więc dotychczasową większość, a rząd wolął podać się do dymisji z własnej inicjatywy.

— o o o —

WYŚCIGI W ZBROJENIACH MORSKICH

Przedstawiciel admiralicyi japońskiej, omawiając przedstawione Kongresowi Stanów Zjednoczonych propozycje w sprawie programu morskiego, na 5 lat, wyraził powiatownie w urzędystycznym tego programu i zaznaczył, że program amerykański jest w chwili obecnej za zmianą japońskiego programu morskiego.

Obserwator sowicki przy Lidze narodów

Między rządem sowickim a Ligą narodów toczą się rokowania o dopuszczeniu do Ligi dyplomaty rosyjskiego na roli obserwatora. W zasadzie osiągnięto zgodę, trudność tylko wynika z tego, że dyplomata rosyjski nie może przybyć za paszportem dyplomatycznym do Szwajcarii, gdyż oba państwa nie utrzymują ze sobą stosunków. Zgodę osiągnięto na to, pod warunkiem, że desygnowany na obserwatora sowickiego Rajewski otrzyma od posła szwajcarskiego w Paryżu więc jako dziennikarz akredytowany przy sekretarjacie generalnym Ligi w Genewie.

KRONIKA

Kraków, 10 grudnia.

Pociągi motorowe Kraków—Katowice

Dyrekcja kolei państwowych donosi: Począwszy od dnia 20 grudnia br. uruchamia się na linii Kraków—Katowice dwie pary codziennie kursujących pociągów motorowych, a mianowicie: Nr. Mt. 412 (411A) 412, Mt. 414 (413A) 414 i Mt. 413 (414A) 413. Odjazd poci. Nr. Mt. 412 z Krakowa 6.24, przyjazd do Katowic 8.05. Odjazd poci. Nr. Mt. 414 z Krakowa 12.15, przyjazd do Katowic 13.50. Odjazd poci. Nr. Mt. 411 z Katowic 9.06, przyjazd do Krakowa 10.42. Odjazd poci. Nr. Mt. 413 z Katowic 15.48, przyjazd do Krakowa 17.25.

— 0 — 0 —

ODCZYTY TOW. ZYGUMNTA PIOTROWSKIEGO o AMERYCE urządzone staraniem TUR cieszą się ogromnym powodzeniem. Pierwszy odczyt odbył w ubiegły wtorek w Domu Robotniczym w Nowej Soli, gdzie zgromadził 90 słuchaczy, wśród których przeważali robotnicy zorganizowani w klasowych związkach zawodowych i PPS. Słuchacz z uwagą wysłuchał wnikliwych uwag prelegenta o kraju dola, pracy i wyzysku, nadążając prawie dwugłoszynie, ogromnie pouczający odczyt serdecznie oklaskami. Dużo powiadać, że odczyt przyczynił się także do zbliżenia kontaktów z tematem wykładu.

Oczekały we śróde, powróżył tow. Z. Piotrowski, swój odczyt w Wieliczce w sali Doma Robotniczego, wzoradł podzielił się swemi wrażeniami z Ameryki z członkami TUR, związków zawodowych i partii w Bochni, dzisiaj 16 bm, udaje się z odczytem do Tarnowa. Jutro, 17 bm, wraca tow. Z. Piotrowski do Krakowa i będzie miewał w Domu Kolejarzy przy ul. Warszawskiej. W niedziele 18 bm, w godzinach 10 popołudniu zarząd TUR odcałowy tow. Z. Piotrowskiego w Nowym Sączu. Dla Nerzego Sączu przeznaczone jest wykład pt. „Jak radzić socjalizm w Pułandji”.

Ostani odczyt objazdowy tow. Z. Piotrowskiego jest doświadczeniem żywności młodej robotniczej instytucji oświatowej, liczący zaś udział towarzyszy, w odczyt świadczy o ogromnym zainteresowaniu tematem, jak również o ogromnym wpływie prelegenta. Oczyszczeni swemi zakasbali sołcie go, z Piotrowski żywa wleczność robotników Krakowa i miast, w których się w swoim objeździe.

POSIEDZENIE KOMISJI MAJĄCEJ NADZOR nad CZYNNOŚCIAMI MIEJSKIEJ IZBY OBRA-CHUNKOWEJ i Głównej Kasy miejskiej odbyło się w śróde 14 bm, w biurze Miejskiej Izby Obrachunkowej. W komisji wzięli udział: r. m. Drozdowski, Marula, Müller, Dr. Krzetulski i Wachtel. Komisja wysłuchała sprawozdania dyrektora Miejskiej Obrach. K., zapanowującego o finansach miejskiej i stanie Kasy miejskiej, dalej o pracach nad budżetem r. 1928-29 i ogólnych obratach kasowych w ciągu r. 1926-27, następnie sprawozdania referenta rady Porskekiego o zamknięciu rachunkowemu za rok 1926, wreszcie sprawozdania referenta sekretarza Hessa o długach gminnego budżetu. Wskazywano na wydatki, które miały być również z budżetu, a nie z budżetu miasta.

POŁĄCZENIA TELEFONICZNE Z CZECHO-SŁOWACJĄ. Dyrekcja poczt komunikuje: Z dnim 15 grudnia br. zaprowadza się następujące połączenia telefoniczne z Czechosłowacją: Nowy Targ—Stary Smokovec; Nowy Targ—Stary Smokovec; Tarnów—Stary Smokovec; Zakopane—Stary Smokovec.

PRZESTĘPCTWA W LISTOPADZIE. Na terenie województwa krakowskiego w miesiącu listopadzie br. zanotowano następujące wypadki przestępstw: złodziejstwo kłosa 8, inne przestępstwa 10, kradzieży 4, bunt i opór władzy 2, dezercja 10, przemycnictwo 2, włóczęgostwo i zbieranie 154, fałszerstwo pieniężne 1, rabunek 1, rozbój 4, morderstwo, zabójstwo 1, rabunek 1, rozbój 4, morderstwo 1, obronienie 6, stręczenie do nierządu 6, przestępstwa na le seksualnym 9, inne przestępstwa 34, przedziecie płodu 10, podżucenie dzieci 4, kradzieży i włamań 2101, oszustw 298, wymuszeń 5, sprzeniewierzeń 45, paserstw 25, lewych 85, przekroczeń przepisów sanitarnych 8385, zanieście oszo 5, opłiswo 666, kłamstwa 1.

W tym czasie zanotowano ponadto przypadków 49, samobójstw 17, nieszczęśliwych wypadków 33, w tem wypadków śmierci 21.

O pałac pracy w Krakowie

Brak pomieszczenia dla służby, poszukiwanie pracy

Jak już donosiśmy z dnem wczorajszym miał być przeniesiony z pod pomnika Mickiewicza wyjazd służby, na rynek Kleparski. Służące zebrali się jednak pod pomnikiem Mickiewicza. Policia konna i piesza przez całe rano oczyszczała część rynku z poszukujących pracy, a nawet w niektórych wypadkach przyjeżdżała do nich. Część poszukujących pracy poszła na rynek Kleparski. Przy tej sposobności zauważyć należy, że magistrat winien zająć się tą sprawą i wystarać się z rzadu.

— 0 — 0 —

WYPADEK PRZY PRACY. Wczoraj przedpołudniem natrzyk lekarz pogotowia 25-letniego Andrzeja Szewczyka, robotnika stołarskiego, którego maszyną odcięła podczas pracy palec u prawej ręki. Ofiarę zawożąc przewieziono do opatrzenia do szpitala chirurgicznego.

TRAGICZNY WYPADEK. Pogotowie ratunkowe przewiozło do szpitala niezamężną męczennicę, leżącą około 50 lat, Izarellę, która w dniu Skalecznej poślizgnął się i upadł na bruk, tracąc przytomność. Lekarz pogotowia nie zdołał przywrócić nieszczęśliwego do przytomności.

NOZEM W PIERS. Wczoraj wezwano pogotowie ratunkowe na Ludwinów, gdzie 17-letni Kazimierz Barańczyk, robotnik, został ugodzony nożem w klatkę piersiową przez nieznanego mu osobnika. Barańczyka przewieziono do szpitala.

KRADIEŻ DROBNEJ SWIETLANI. Złodziele urządzili ofensywę na kurniki i plwince, w których przechowywano drób, przeznaczony na święta. I tak: p. Popperowul (ul. Różana 22) skradziono z plwiny dwie gęsi, a p. A. Kostjanowul (Lasoty 2) z kurnika sześć kur, wartości 40 złotych. Wreszcie z komórki p. H. Piątka (ul. Hetmańska 2) skradziono trzy gęsi.

KAWY Z ZŁODZIEJSKI Z KOLCZYKAMI. Frida Feisten, zamieszkała w Skawinie, złożyła w policji, że zaczęła ją niezany osobnik, oferując na sprzedaż kolczyki złote z brylantami. Następnie przystąpił do niej drugi osobnik izarellita, który namawiał ją do kupna tych kolczyków i wspólnie wprowadził ją do jednej z bram na ul. Gredzielki. Następnie do tej bramy wszedł trzeci osobnik, który przedstawił się jako znawca i oglądający te kolczyki urzęd. Je kolczyki te wartą kilka tysięcy złotych. Donoścą zgłosiła się na kupno tych kolczyków, placąc im gotówką 165 złotych i dała im swoje srebrne kolczyki z brylantami, wartości 625 złotych. Przekonała się potem, że padła ofiarą oszustwa, gdyż sprzedane jej kolczyki są fałszywe i nie przedstawiają żadnej wartości.

— 0 — 0 —

ROCZNICA ŚMIERCI DRA ZAMENHOFA. Eseradyt całego świata obchodził tragicznie rocznicę śmierci twórcy Związku Esperanto. Wczoraj uradził się w Warszawie 15 grudnia 1859, a umarł tamże 17 kwietnia 1917 roku. Krakowskie Towarzystwo „Esperanto” urządziło w poniedziałek 19 bm, o godzinie 7.30 wieczór w lokalu swemu w Muzeum przemysłowym (ul. Smoleńskich 9, sala 133, II piętro) wieczór muzyki i wokali (dram), Wędpiła (matka), Jaworszczak (czarownica) i inni. Przedstawiałem klerudy dr. Bolesław Walek-Walewski.

„KARIETA NA KSIĘŻYC” ze Związku Artystów w Krakowie (plac św. Duchy 4) pierwszobliwie niedzielnego humoru wcieli w sobotę 17 bm, o godzinie 8 wieczorem przy muzyce kwartetu jazzbandowego. Godek, mający ochotę znieżyć naszego satelita i zapoznać się ze sztuką honoracyjną łamieszkiego mieszkańca, przeszedł są o punktualnie przybycie do lokalu Związku. Zapewnia żyćci prośbny nie kilka, gdyż w rakułce urządzony jest przystępny bufeł.

— 0 — 0 —

TEATRY I KONCERTY

Z TEATRU MIEJSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO. Dziś w „placoku” poraz stędmy „Panna Felel”, Jutro premiera „Wojnę”. Komedia Jonsona wchodzi na repertuar w transkrypcji wybitnego poety wiedeńskiego Stefana Zweiga. Zapewnia żyćci prośbny nie kilka, gdyż w rakułce urządzony jest przystępny bufeł.

Z TEATRU MIEJSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO. Dziś w „placoku” poraz stędmy „Panna Felel”, Jutro premiera „Wojnę”. Komedia Jonsona wchodzi na repertuar w transkrypcji wybitnego poety wiedeńskiego Stefana Zweiga. Zapewnia żyćci prośbny nie kilka, gdyż w rakułce urządzony jest przystępny bufeł.

SPORT
ROKOCZNE WALNE ZGROMADZENIE CZŁONKOW ODZIAŁU KOLARZY RKS „LEGIJA” W KRAKOWIE odbyło się w niedziele 18 grudnia o godzinie 9 rano

aby państwowy urząd pośrednictwa pracy otrzymał odpowiedni lokal, w którymby odbywały się zebrania poszukujących pracy. W Krakowie winien stanąć jak najprędzej Pałac pracy, w któryby koncentrował się ruch poszukujących zarobku. Obecne pomieszczenie biur państwowego urzędu pośrednictwa pracy jest tak fatalnie i niehygieniczne, że nawet urzędujący w tych biurach personel nie ma dostatecznego pomieszczenia.

— 0 — 0 —

Z Polski

WYBUCH NABOJU NA FORTACH POD WARSZAWĄ. Dwaj robotnicy ranni. (Czeczowarza) około godziny 2 popołudniu w wsi Wiaznowa, pod Warszawą, zdarzył się nieszczęśliwy wypadek. Kilkunastu robotników zajętych było roszadaniem płyt betonowych ze starych fortów rosyjskich. W pewnym momencie, gdy robotnicy złożyli w otwór w płycie czołowej i podpalili lont, naboń niespodziewanie wybuchł. Wskutek przedwczesnej podpalił dwaj robotnicy nie zdążyli oddać się i zostali odłamkami betonu ciężko poranieni. Rannych 33-letniego Dominika Kęckiego i 21-letniego Stanisława Dehale z Wiaznowy pogotowie przytne przewiozło do szpitala Przemienienia Pańskiego.

OD ODZIAŁU ZWIĄZKU STRZELECKIEGO W ŁANCUCE otrzymujemy następujące sprawozdanie z próba o umieszczenie: „Nieprawda jest, jakoby ordynat br. Potocki przyrzekł wcale nie przystąpić do komunikacji z członkami zarządu związku strzeleckiego ufundowanego sztabu, jak również nie jest zgodne z prawdą, że obecnie zgłaszają się do członków związku strzeleckiego ludzie, którzy podczas przewrotu majowego denuncjowali żołnierzom.”

ZARYSOWANIE DOMÓW OD KOPALNIANYCH WYBUCHÓW. Z Sosnowca donoszą: W wyniku eksploatacji wierzchnich pokładów węgla na kopalni „lit. Renard” i związanych z tem ciągłych wybuchów dynamitowych, szereg okolicznych domów oraz kotłownia fabryki „Fitzner i Gampser” są poważnie zagrożone. Właściciele zarysowanych domów zmuszeni byli zwrócić się o interwencję do władz policyjnych, a jednocześnie do władz górniczych z prośbą o przeciwdziałanie niebezpieczeństwu, grożącemu całej dzielnicy Sosnowca.

— 0 — 0 —

Z zagranicą

SPRAWA WIELKIEGO FAŁSZERSTWA w Paryżu aresztowano dwóch urzędników bankowych, skompromitowanych w związku z aferą fałszywych banknotów węgierskich pod zarzutem współdziałania z bankierami Girau i Ma Laruz z Genewy oraz bankierem berlińskim Rizzim. Wydania tego ostatniego władze francuskie żądały od władz berlińskich, doychczas jednak Berlin próby tej nie uwzględnił.

LOT LINDBERGA DO MEXYKU. We śróde w związku z zapowiedzianym przyjezdem Lindbergha do Meksyku ogłoszone zostało święto narodowe. Na przystanku północny zaczęły się zbierać tłumy publiczności.

KATASTROFALNY POŻAR w Quebeck (Kanada) skutkiem pożaru, który zniszczył zakład św. Karola, zwolnionych zostało 120 pracowników, ocałował 30 osób, w tem kilkanaście dzieci. 14 trupów odnalezione, a poszukiwania za resztą trwają w naszym ciągu.

Łańcuch prasowy Naprzodu

Wezwany przez tow. Tatrę składam na fundusz prasowy „Naprzodu” 5 zł. i wzywam do uszczerbka takiej samej kwoty tow. Michała Kulizę, Jana Walusa, Michała Piętego i inż. Sołtysa. Regula (Bochnia).

Zwycięstwo PPS w sprawach robotniczych na Radzie miast!

Wczoraj o godzinie 630 wieczór rozpoczęło się posiedzenie Rady miasta Krakowa przyrzeczeniem nowych radców miejskich Stawka i Tomaszka, po czym sekretarz Strąk odczytał szereg interpellacji w sprawie zasiłków dla urzędników w formie trzynastetnej pensji w sprawie ruchu ulicznego, w sprawie podniesienia taryfy telefonicznej i t. d.

Następnie odczytano wniosek nagły r. m. tow. J. Opulsiła i tow. w sprawie pomocy dla bezrobotnych w Krakowie.

O pomoc dla bezrobotnych

W sprawie pomocy dla bezrobotnych w Krakowie zgłosił tow. Opulsiła i towarzysze następujący wniosek nagły:

Z powodu zamknięcia robót hodowlanych i ziemnych, oraz zakończenia kampanji w ceglarniach liczba bezrobotnych w Krakowie wzrosła do 22 tysięcy osób. Większość bezrobotnych nie pobiera obecnie zasiłków z Funduszu Bezrobocia, gdyż z dniem 15 bm. wstrzymano wypłatę bezrobotnym robotnikom sezonowym (budowlanym, ziemnym, brukarskim oraz ceglarskim). Wniosek tegoż większość bezrobotnych wraz z rodzinami znalazła się w bardzo ciężkim położeniu materialnym.

Dzienniki donoszą, że rząd wysynkował odpowiednie kredyty na zatrudnienie bezrobotnych przy robotach publicznych także na czas zimy. Niestety

KRAKÓW ZOSTAŁ POD TYM WZGLĘDEM POMINIĘTY

Dnia 15 bm. Magistrat zarządził przesilenie głady pracy z Ryńku głównego na Kleparisk. Zarządzenie to wywołało ogromne wzburzenie wśród bezrobotnych, gdyż barbarzyńczo jest wyznaczyć w czasie zimy placu pod gołym niebem na miejsce dla poszukujących pracy i pracodawców.

Państwowy urząd pośrednictwa pracy mieści się w ciasnym lokalu, nie mającym oczekiwań dla bezrobotnych, którzy w razie zebrania się większej liczby muszą czekać w oczekiwaniu na ulicy. Obowiązuje hluro funduszu bezrobocia w jednym pokoju przepierzonym ścianką drewnianą zatrudnia 15 urzędników, co jest fatalnie nie tylko ze względów zdrowotnych, ale utrudnia ogromnie pracę, a wszelkie opóźnienie w przyznawaniu i wypłacaniu zasiłków bezrobotnym, może wywołać nie dające się przewidzieć następstwa. Tymczasem lokal asenkerunowy przy ul. Jabłonowskich L. 19 stoi obecnie próżny!

Wobec tego podpisani wzywają pana prezydenta:

By bezzwłocznie interwenjować u rządu centralnego w sprawie wywynagowania kredytów na zatrudnienie bezrobotnych także w czasie zimy.

By bezzwłocznie interwenjować u pana ministra pracy, celem wydania zarządzenia w sprawie podjęcia wydatków z funduszu bezrobocia bezrobotnym robotnikom sezonowym z początkiem stycznia 1928 r. podobnie jak to miało miejsce w styczniu br.

By bezzwłocznie zorganizować przy pomocy funduszów gminnych i państwowych

AKCJE ŻYWNOSCOWA I WEGŁOWA DLA BEZROBOTNYCH

ze szczególnym uwzględnieniem większych rodzin, jeszcze przed świętami.

By w porozumieniu z województwem wydać bezzwłocznie zarządzenie do do skasowania gładki pracy na placu kleparisk, oraz urzędzenia lokalu dla rejestracji bezrobotnych przynajmniej na czas zimy w budynku przy ulicy Jabłonowskich L. 19 na parterze, a nadto pomieścić obwodowe hluro funduszu bezrobocia w tymże budynku na piętrze w lokalu zajmowanym dotąd bezpłatnie i bez wady rady miejskiej przez stowarzyszenie uchodźców z Kresów Wschodnich, gdyż gmina miasta Krakowa ma obowiązek starać się przed wszystkim o ludność miejscową o w szczególności o bezrobotnych.

Większość Rady miasta odrzuciła nagłość tak ważnego wniosku. Głosowali za nagłością radcy socjalistyczni, oraz kilku jeszcze radców. Tak więc Rada miasta Krakowa myśli o pomocy dla bezrobotnych w okresie zimowym. Nie ich nie obchodzi, nie żada bezrobotnego.

STABILIZACJA ROBOTNIKÓW ELEKTROWNI MIEJSKIEJ

Do referatu prezydenta Rady uchwalono ułożyć pełnomocnictwo prezydentowi miasta do nadania stabilizacji robotnikom pracującym w gminie (elektronika miejskiej) 68 ludziom z tem, że pomiędzy nimi dostaną veniam atetals c. i, którzy

wstępują do służby, mieli ponad 35 lat żywe do 45 roku.

Uchwała ta jest długotrwałą
ZWYĘSKA WALKA ORGANIZACJI
 pracowniczych użyteczności publicznej przy paropalu klubu radzieckiego PPS. Toteż uchwały Rady przyjęły w sprawie miejskiej, zebrał na galon, lura, i t. d.

Przy tym wniosku przemawiał r. m. tow. dr. Rosenzweig.

POPKRAWA BYTU DLA PRACOWNIKÓW STRAZY POŻARNEJ

Także dzięki walce naszej partii, a szczególnie klubowi radzieckiemu PPS, uchwalono wniosek w sprawie dodatków ogłoszonych dla pracowników miejskiej straży pożarnej.

Personalowi straży podwyższyć się dodatki ogłoszono, a to:

- strażaków prowizorycznych o kwotę 25 zł miesięcznie,
- strażaków stałemu o kwotę 35 zł, miesięcznie,
- plutonowemu o kwotę 40 zł miesięcznie,
- sierżantów o kwotę 40 zł miesięcznie,
- ogniomistrzów w IX gr. upos. o kwotę 45 zł miesięcznie,
- sz. ogniomistrzów VIII gr. upos. o kwotę 50 zł miesięcznie,
- naczelnikowi straży poż. o kwotę 60 zł miesięcznie.

III. Zmienia się postanowienia § 5 statutu organizacyjnego i Regulaminu służbowego d. M. Straży pożarnej (w brzmieniu uchwały Tymczasowego Zarządu miasta z dnia 15 lipca 1925) w sposób następujący:

„Strażakom, którzy nie posiadają 5 lat służby nie wolno wstępuwać w związku małżeńskie pod rygorem naleychnościowego rozwiązania stosunku służbowego. Prezydent miasta może wyjątkowo w ważnych wypadkach udzielić zezwolenia na zawarcie małżeństwa.”

III. Zonaci strażnicy posiadający wyżej 5 lat służby, żonać plutonowi i sierżanci nie mający mieszkania służbowego w naturze (pomieszczenia w koszarach nie uważa się za mieszkanie służbowe) mają prawo do dodatku mieszkaniowego.

IV. Szefem z poborami plutonowych Straży pożarnej przyznano tytuł i charakter służbowy był tonowicz-szoferów; szoferem z poborami sierżantów przyznaje się tytuł i charakter sierżantów-szoferów M. Straży pożarnej.

V. Uchwała powyższa wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 1927 r.

VI. Na pokrycie wydatku połączonego z wykonaniem powyższej uchwały wstawia się do budżetu miejskiego na rok 1927/28 dodatki kredytu w kwocie 19015 zł.

AWANSOWANIE NIŻSZYCH FUNKCJONARIUSZÓW

Przyjęto zgodzie z wnioskami r. m. tow. Rosenzweiga upoważnienie dla prezydenta miasta o mianowaniu służby miejskiej we wszystkich klasach do X grupy (dotychczas w klasie II, III i IV był dopuszczony awans tylko do XIII względnie XII do grupy). Rada miasta przyjęła również rezolucję r. m. tow. Dra Rosenzweiga o przesunięciu wszystkich pracowników miejskich o jedna grupę w ich usposadzeniu, nadto o zaliczenie lat służby przewidywanej do awansów.

Następnie przyjęto 20 etatów dla pracowników (robotników) teatru miejskiego.

W ten sposób Rada miejska załatwiła część postulatów ludności radców miejskich PPS w dziedzinie stabilizacji i poprawy bytu pracowników miejskich. Posiedzenie Rady miejskiej było zwycięstwem programu PPS w tej dziedzinie dzięki zgłoszeniu prezydenta miasta i obecnej większości, że uregulowanie znośnych warunków pracy i pracy robotników jest warunkiem pokojowej i racjonalnej gospodarki miejskiej.

Następnie toczyły się obrady nad dalszymi punktami porządku dziennego. Z chwilą zamknięcia numeru posiedzenie dnia dale.

Komisje wyborcze w Krakowie

Rada miasta Krakowa uchwaliła powołać do okręgowej komisji wyborczej do Sejmu dra Tilięsa, dra Gertiera, dra Rosenzweiga i dra Rozmarynowicza. Na zastępców: dr. Melsela, nadradcę Stańczyka, dr. Kropaczka i dr. Dymidowicza.

Do wojewódzkiej komisji wyborczej do Senatu: dr. Więglusa i dr. Heskiego, a jako zastępców inż. Drohnicka i dr. Ujejskiego.

Ponadto powołała rada miejska członków do obwodowych komisji wyborczych.

Konfiskata „Wyzwolenia“

Warszawa, 15 grudnia (tel. własny „Naprzodu“). Działaj między godziną 10 a 11 przedpołudniem do lokalu sekretariatu stronnictwa „Wyzwolenie“ przybyło kilku policjantów z zamiarem dokonania konfiskaty tygodnika stronnictwa „Wyzwolenie“, wychodzącego pod tą samą nazwą.

W tym momencie przybyło do lokalu sekretariatu były poseł z „Wyzwolenia“ p. Bażyński i zażądał przedłożenia pisemnego aktu konfiskaty. Wybrza policjanci posiadali jedynie ustną pole. Ponieważ policjanci posiadali jedynie ustną pole. Bażyński oświadczył że nie pozwoli na konfiskate. Po długim oczekiwaniu nakaz został z komisariatu rządu dostarczony, poczem policjanci tymczasnie skonfiskowali.

Jak się „Wasz korespondent dowiadywa konfiskata nastąpiła z trytykuły skierowane przeciwko L. zw. stronnictwu „Wyzwoleniu“ na Wiliejszczyźnie, oraz za krytykę władz administracyjnych na Kresach.

Organizacja wybrzeża pockiego

Warszawa, 15 grudnia (tel. własny „Naprzodu“). Jak się „Wasz korespondent dowiadywa w najbliższym czasie nastąpi szereg zmian w administracji wybrzeża pockiego. Oszsarowski Gdynia będzie w myśl nowego podziału administracyjnego obejmował nie tylko miasto Gdynie oraz port z wolną strzelą portową, ale także szereg miejscowości okolicznych.

Oszsarzem tym będzie zarządzał specjalny komisariat morski, który będzie organem wykonawczym komisji międzyministerialnej rozbudowy Gdyni i głośnik polskiego porzeczka.

Przegląd gospodarczy

OBNIŻENIE STOPY PROCENTOWEJ DLA SPÓŁDZIELNI

Warszawa, 15 grudnia (PAT). Na skutek starań Związku spółdzielni spożywców bank gospodarczy krajowego obniżył stopę procentową od kredytów udzielanych spółdzielniom spożywców na budowę piekarń mechanicznych, z 11 na 9½% w stosunku rocznym. Warszawskie spółdzielnie spożywców przebudowały już swoją piekarnię, stojącą w niej urządzenia mechaniczne i za miesiąc będzie już wypiekała chleb sposobem mechanicznym. Obniży to cenę chleba o 2 grosze na kg.

REPERTYRIUM

TEATR I W. SŁAWACKIEGO:

Piątek: „Panna Flak“.
 Sobota: „Volpone“ (premiera — nowości).

KOLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH (Rynek A—B 39. Członek o godz. 7 wiecz.)

Piątek: Doc. Univ. Dr. W. Willman-Grabowska; Sakuntala.

KINOTEATRY

Bagatela: „Noc miłost“.
 Corso: „Wśród chmur i obłoków“.
 Nowości: „Wenus z Wenecji“.
 Promela: „Variety“, dramat.
 Komunikat: „Wieża nad morzem“.
 Ulecha: „Miłostki“ według Artura Schnitzlera.
 Wanda: „Na elektrycznym krześle“.
 Warszawa: „Teknota za kobietą“.

RADJO

Piątek 16 grudnia
 Kraków (566 m): 11.40. PAT. 12.00: Sygnal czasu, hejnał z wjezy Marjaki, i komunikat lotniczo-meteorologiczny, koncert z płyt gramofonowych. 14.40. PAT i komunikat meteorologiczny. 16.40. Program dla dzieci. 17.05. PAT. 17.20: Przegląd literatury gwiazdkowej — wygłosi dr. Lidja Glikoszowa. 17.45: Transmisja z Warszawy. 18.55. PAT. 19.03. Komunikat radiowy. — 19.15: Rozmaitości. 19.35: Przegląd geograficzno-gospodarczy — wygłosi W. Ur. Sacrowdowski. Unia artystyczna Jagiellońska. 20.00: Filcań z waty Marjaki i komunikat sportowy. 20.05: Transmisja z Warszawy. 22.00: Sygnal czasu i PAT.

Warszawa (1111 m): 11.40. PAT. 12.00: Sygnal czasu, komunikat lotniczo — meteorologiczny, nadogram. 14.40. PAT. 15.00: Komunikaty i nadogram. 18.20: Przerwa. 16.20: Przegląd wydarzeń poprzednich — omówił prof. Henryk Musielak. 16.40: Odczyt p. L. „Sport polski przed ziołami Olimpiady“ — wygłosi p. Tadeusz Komunikat. 17.05: Odczyt p. L. „Cia przywzwole i wywozowe w polskiej taryfie celnej“; 17.45: Koncert. 18.55. PAT. 19.05: Komunikat radiowy i notowania giełdy zbożowej krakowskiej. 19.15: Rozmaitości. 19.30: Odczyt p. L. „Choroby weneryczne a wyłudnienie kraju“ — wygłosi prof. 19.55: Pogadanki muzyczna — wygłosi prof. Stanisław Nowicki. 20.15: Koncert symfoniczny z Filharmonii warszawskiej. 22.00: Sygnal czasu i komunikat lotniczo-meteorologiczny. 22.05. PAT. 22.20: Komunikaty i nadogram. 22.30. PAT.

Z życia robotniczego

Z ORGANIZACJI TRAMWAJARZY KRAKOWSKICH

W dniu 12 grudnia br. odbyły się pod przewodnictwem tow. Kartona Zgromadzenia pracowników tramwajowych z porządkiem dziennym: sprawy wewnętrzne, Referowali tow. Karton, Nowakowski i Ziller. W dyskusji podnoszono cały szereg spraw, jak statut emerytalny, wybory do zarządu funduszu emerytalnego, zapowiadane oświadczenia przez dyrekcję, dawkę dla dzieci pracowników i stosunek dyrekcji do pracowników. Mówcy opowiedzieli się przeciw drzewku, bo nie chcieli, aby im to znów kłóty z członkami rady nadzorczej wyponiła w prasie, jak to miało miejsce ostatnio z Rabka. Gdyby tu była chęć pomocy pracowników, a nie reklama, to można by zrobić w inny sposób, np. w formie większego dodatku świadczonego, ale na to podobno niema pieniędzy. Obecnie pracownicy pod różnymi pozostawili sobie porcie chleba, a później dawali im po paczce cukierków raz na rok, to ich chyba nie utyczy i od gruźlicy nie uchroni. Po dyskusji uchwalono następującą rezolucję:

Pracownicy tramwajowi zgromadzeni w dniu 12 grudnia 1927 w Domu robotniczym w Podgórze uchwalają:

wziąć gremjalny udział w Walnym zgromadzeniu funduszu emerytalnego i głosować na Listę Związków;

domagać się zwolnienia przed Walnym zgromadzeniem zarządu funduszu emerytalnego, w celu przygotowania sprawozdania na Walne zgromadzenie;

na likwidację oddziału a stworzenie sekcji Związku absolutnie nie godzą;

Zarządowi Związku i klubowi radców PPS uchwalają wotum zaufania.

Po odśpiewaniu „Czerwonego Sztandaru” przewodniczący zamknął zgromadzenie.

Okrutne wymordowanie całej rodziny

Powiat obornicki w Poznanskim zaalarmowany został wiadomością o morderstwie dokonaniem w Boruszynie przez Karola Kosickiego na osobach żony oraz teścia Dobka i teściowej Dobkowej. Przebieg tragicznego zajścia był następujący: Kosicki ożenił się przed ręką z Dobkową i miał otrzymać w posagu majątko gospodarstwa teścia pod warunkiem, że wnieść 2000 złotych w celu spłacenia części brać żony. Ponieważ K. kwoty tej nie wpłacił, Dobek nie chciał zapisać ma gospodarstwa. To było powodem częstych sprzek między Kosickim a jego teściami. W sobotę wieczorem skradł Kosicki swój żonę 50 zł. i poszedł grać w karty. Gdy nad ranem wrócił do domu, żona wraz z teściową zaczęła mu robić wymówki które przeszły w kłótnie. Jak podaje zbrodniarz obie kobiety miały być uzbrojone w młot i widły. Kosicki wyrwał żonę młot i zamierzył się na nią. Ta uciekała, lecz rozwścieczony mąż dogonił ją w chlewie i uderzył w czoło tak

silnie, że nastąpiło pęknięcie czaszki. Zostawisz brojącą w krwi kobiecie, pobiegł za teściową, która chciała się ukryć, lecz dopędził ją na podwórzu i również ugodził młotem w głowę tak, że padła nieprzytomna. Następnie wrócił do żony i białym młotem tak długo, póki nie zmiażdżył czaszki, tak samo postąpił z teściową. W domu spał spokojnie Dobek. Kosicki napadł go i śpiącego uderzeniem młota zabił na miejscu. Dokonałszy krwawego dzieła ponosił prąd do stodoły, ułożył obok siebie i stodołę zamknął. Dziecka swo-ego nie miał sumienia zabić, malenstwo ośmiemlecielnicze zawiązał do sąsiadki, dając dalej bliźnie i dżban mleka. Następnie zgłosił się do proboszcza ks. Jezierskiego i powiedział o zbrodni. Zawiadomiona policja aresztowała mordercę. Śledztwo wyjaśniło szczegóły obydwoj mordu, sam Kosicki opowiedział i lez obiadów skrzychu. Dopiero przy odstawianiu w poniedziałek do więzienia w Poznaniu ogarnął go strach.

STOWARZYSZENIE BYŁYCH WIEŹNÓW POLITYCZNYCH Zarząd Główny

WYNIK ROZŁOSOWANIA głównych wygranych I-szej Ogólnokrajowej Loterii „Torebek Szczęścia”

W dniu 30 listopada 1927 r. w lokalu Stowarzyszenia Byłych Więźniów Politycznych, obecnego reagenta p. Olszewskiego Sztandara z Warszawy oraz zebrania przy publiczności odbyło się rozlosowanie głównych wygranych z następującym rezultatem:

- Wagon ciężki 145.416, 168.431.
- Rower 253.260, 40.893.
- Maszyna do szycia 147.569, 246.660.
- Gramofon 32.035, 252.320, 135.392.
- Radionarząd 25.242, 529.401.
- Zegar ścienny 86.339.
- Aparat fotograficzny 46.908.

- Kof 192.349.
 - Krowa 93.855.
 - Szafka towaru białego 120.088, 26.169, 206.422, 200.716, 101.304, 148.382, 136.507, 200.096, 28.271, 24.788.
 - Zastawo platerowa 35.527, 227.244, 60.611, 22.438, 142.016, 224.236, 136.228, 185.485, 95.207, 240.251.
 - Zegar 235.059, 120.423, 198.960, 21.009, 143.038, 198.461, 126.201, 86.789, 236.531, 25.291.
 - Umowywania 105.031, 234.433, 132.274, 225.410, 77.540, 88.567, 245.710, 226.946, 221.599, 136.581.
- Zarząd.

SKŁADNI

NA TOWARYSTWU PRZYJACIÓŁ DZIECI.
Uczennice Szkoły Północnych, zamast podarku I. mienionego dla pani prof. Dr. Ady Markowej, 150 złotych.

DOM ODZIEŻOWY KONFEKCJA MĘSKA I DAMSKA NA RATY

Kraków, ul. Grodzka L. 33.
Do 31-go grudnia o 30% ceny niższe.

ZABAWKI

na każdy wiek i porę roku

polca

STEFAN POREBSKI

== Kraków ==

Rynek Główny L. 32

!! NA ŚWIĘTA !!

WINA węgierskie, austriackie, włoskie, hiszpańskie i francuskie, Kontak kuracyjne, Liktery krajowe i zagraniczne oraz Rum i Arak oryginalny francuski, po najniższych cenach polca:

WOJCIECH OLSZOWSKI
KRAKÓW, MAŁY RYNEK, róg ul. Szpitalnej.
Uwaga: Dla P. T. Duchobojstwa Wino mszalne niezrównanej dobroci.

NAJNOWSZE KAPELUSZE DAMSKIE

po cenach najniższych w firmy 1704

Jadwiga Cypes, Kraków, Pałeczka 32

Modelo niemożliwe. Przekazywanie

UWAGA! Już wyszedł z druku **UWAGA!**

WIELKI, BOGATO ILUSTROWANY KALENDARZ ROBOTNICZY „POBUDKI“

NA ROK 1928
pod redakcją tow. Ignacego Gazyńskiego


Bogata treść nowelisticzną, artykuły polityczne, prace o Związku Zawodowych, o Samorządzie, o Spółdzielniach Sp. Społecznych. — Kalendarz Robotniczy „POBUDKI” wienią się zaciemnił twórczym twórczym każdego Robotnika i Pracownika. Winię się zaciemnił w każdym domu robotniczym. — CENA TYLKO 3 Zł. Organizacją i kolportażem bezcennie usługujemy — Z pomocą ograniczonego nakładu i liczących ogłoszeń już za zamówień przesyłamy zamówień natychmiast jako zapis starszy.

Administracja „POBUDKI”, Warszawa, Warszka 7, PKO 13.620, tel. 313-80
Administracja „NAPRZODU”, Kraków, ulica Dunajewskiego 5, telef. 310.

Zaplanuj książkę wycieczki wycieczki w 1928 i 1929, w Krakowie, na dworzku Światłowieckim Piotr, niemożliwa się.

Uwaga! Uwaga! Uwaga! Uwaga! Uwaga! Uwaga! Uwaga! Uwaga! Uwaga! Uwaga!

WYPOZYCZALNIA KSIĄZEK

 Czynienie naukowe i biblioteczne, Kraków, ulica św. Jana 1. R. posiada wiele walców i nowości powiściowe. Bogaty dział naukowy i dla młodzieży. Biuletyni, wywiska na groby, wycieczki, książki, przyrody do czytania, zabawki, baterie, lampy elektryczne, dodatki chemiczne, najniższej „MARS” Kraków, Marka 22. Dla P.T. urzędniczo dogodnie. — 1928

Odniesienie USZU
Zi 150, kamiesz mgiełko B 50, niemożliwa zimowa, święty, pułkownik, kamiesz, kamiesz, ożenki, wycieczki, kolegowo, urzędnie, gniazda, perfumy, przyrody do czytania, zabawki, baterie, lampy elektryczne, dodatki chemiczne, najniższej „MARS” Kraków, Marka 22. Dla P.T. urzędniczo dogodnie. — 1928

Wielka sprzedaż gwiazdkowa po cenach niższych

BAZAR KONKURENCYJNY LAZAR FREIWAŁD

Kraków, ulica Florjańska 44, I. p., Tel. 533
tuż przy Bramie Florjańskiej
Uwaga na adres. Dla Kolek oddaje się rabat. Wielki wybór jedwabiu. Wielki wybór jedwabiu.